ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN LÃO

Số:           /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác quản lý

phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước cho trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        An Lão, ngày          tháng        năm 2025

Kính gửi:

      - Trung tâm sự nghiệp công;

      - Các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị;

      - Công an xã;

      - Các trường MN, Tiểu học, THCS, THPT;

      - Các thôn trên địa bàn xã An Lão.

Ngày 07/7/2025, UBND xã An Lão nhận được Công văn số 3200/SYT -

DSTE của Sở y tế thành phố Hải Phòng về tăng cường công tác quản lý phòng,

chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em.

Để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước trẻ em, nhất là trong dịp hè, Ủy ban nhân dân xã An Lão có chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm Sự nghiệp công

Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo và khuyến cáo người dân có

ý thức tự giác chấp hành các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước cho trẻ em trên hệ thống phát thanh và các trang mạng xã hội khác.

2. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các trường học

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng, đặc

biệt là cha mẹ và trẻ em về các nguy cơ tai nạn thương tích, đuối nước.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống đuối nước

dưới nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, lồng ghép vào các hoạt động

ngoại khóa, vui chơi giải trí để tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương

tích, đuối nước.

3. Công an xã

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát các khu vực ao, hồ, sông, suối, công

trình xây dựng có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước, đặc biệt là gần trường

học, khu dân cư.  các khu vực công trình thủy lợi có nguy cơ cao về đuối nước.

- Xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm liên quan đến bơi lội tự phát, tụ tập

tại các khu vực nguy hiểm trên hệ thống thủy lợi.

4. Các thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền để cảnh báo nguy cơ đuối nước tại các công

trình thủy lợi. Thành lập các Tổ Giám sát cộng đồng tại các khu vực gần công

trình thủy lợi để kịp thời phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi bơi lội tự

phát.

- Đề nghị các gia đình tăng cường giám sát, không để trẻ em tự ý đi bơi,

chơi gần sông, suối, ao hồ khi không có người lớn đi kèm.

- Khuyến khích các hộ dân dạy trẻ em kỹ năng bơi lội và kỹ năng thoát

hiểm cơ bản.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTĐU, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Cổng Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Văn Huy

		2025-07-31T16:56:29+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Huy <levanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-01T10:43:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-01T10:43:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-01T10:43:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-01T10:43:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-01T10:43:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!